
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 41Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

- HEMOPA, a contar de 16 de março de 2016 a 22 de março de 
2016, Laudo N° 179004A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 971982

Portaria nº 292/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 179195A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Rosicleide 
Teodósio de Lima, matricula nº5304431/2, Cargo: Assistente 
Social, lotado (a) na (o), Gerencia de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 17 de abril de 2016 a 22 de maio de 2016, 
Laudo N° 179195A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 971985

Portaria nº 293/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 9436/16.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Úrsula Brito da 
Costa, matricula nº5482658/2, Cargo: Agente Administrativa, 
lotado (a) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de 
Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 25 de abril de 2016 a 29 de abril 
de 2016, Laudo N° 9436/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 971988

Portaria nº 294/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 179060A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Josilene Maciel 
Leal de Andrade, matricula nº57206267/1, Cargo: Técnica de 
Patologia Clinica lotado (a) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2016 
a 29 de junho de 2016, Laudo N° 179060A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 971998

Portaria nº 296/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 179197A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Ana Cleia 
Reis Dantas, matricula nº5559707/1, Cargo: Operador 
de Computador, lotado (a) na (o), Gerencia de Tecnologia 
da Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 12 de maio de 2016 
a 21 de maio de 2016, Laudo N° 179197A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 971999
Portaria nº 298/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 179339A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Luzia Dos 
Santos Leite, matricula nº7000936/1, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, lotado (a) na (o), Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 10 de maio de 
2016 a 14 de maio de 2016, Laudo N° 179339A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 972002

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 310/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 de 
junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 010/2016 GEHEC;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Catia Irene Duarte Valente, 
Medico, matrícula nº 54186904/3, para substituir o servidor 
Hugo Jose Regis de Almeida, Gerente de Hematologia Clinica, 
matrícula nº 57203555/1, que estará em gozo de Férias no 
período de 01 de junho de 2016  a  30 de  junho  de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 08 de junho  de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 971966

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 042/2016
Nome: ERIKA ORIANA COSTA GONCALVES DAS NEVES
Matrícula: 73504320/ 2
Cargo:/Lotação: CHEFE DE SERVICO/ FPEHCGV
Período: 31.05.2016 a 09.06.2016
Laudo: 049/2016
Nome: DANIELLE LEAL DE OLIVEIRA
Matrícula: 5891004/ 2
Cargo:/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 02.06.2016 a 11.06.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 971827

DESIGNAR SERVIDOR
.

  PORTARIA Nº 211, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 10.06.2016 a 12.06.2016, por ausência 
da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 971825

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°. 163, de 14/04/2016, o seguinte:

ONDE LÊ-SE:

ADAIR DA SILVA 
ELLERES

54196357/ 3 Cl. Médica

LEIA-SE: 
ADAIR DA SILVA 
ELLERES

54196357/ 1 e 3 Cl. Médica

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 33.113 
de 25/04/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 971644

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5 
Data de Assinatura: 01/06/2016 
Vigência: 02/06/2016 a 01/06/2017
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Contrato: 45 
Exercício: 2014 
Contratado: ARAÚJO ABREU  ENGENHARIA NORTE LTDA 
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, n° 1046 - Pedreira
CEP. 66080-680 - Belém/PA 
Telefone: (9 1) 3366-7300 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 960064

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/
FHCGV/2016

OBJETO: A aquisição de Fórmulas Infantis, para uso de lactentes 
e crianças internadas na FPEHCGV.


